**L**Qui ergo soluerit vnum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno cœlorum. Ergo quoniam (inquit) non solum ueni soluere legem, uerum etiam adimplere ueni, meum est facere iudiciū, sententiāque dicere super eos, qui non solum modo non adimplent, uerum etiam soluunt. Qui nam illi sunt uel erat tunc? Ut tamen scribae & pharisei, quos cotinuo & per totū sermonis huius textū alijs quoque euangelij locis uehemeterantur.

Mandata ista minima.

Minimus uocabitur in regno cœlorum.

Psal. 103. Act. 1.

Matth. 27.

Abdie. 1.

Jacob. 2.

Qui fecerit et docuerit.

a. Timo. 2.

Aliqui mediis inter facientes et non facientes

Roma. 4.

¶ Quae autem sunt mādata ista minima, quae quasi digitum intendes dicit unū de mādatiis istis minimis? Namque ista q̄ subiecta sunt. **L**Audistis quia dictū est nō incechaberis. **L**&c. Ergo ne ista sunt minima? Ut tamen minima. Alioquin quid opus erat adimplere ea, quēad modū dicit, non ueni soluere sed adimplere, si erat grandia uel sufficiētia? In quo autem uel in quantū minima sint, cōmodius in subsequentibus dicetur. **¶** Quid autē est magistrū eiusmodi minimū uocari in regno cœlorum? Ut tamen nō intrare in regno cœlorum. Sequitur enim: Dico enim uobis, q̄a nīsi abundauerit iustitia uestra plusq̄ scribarū & phariseorū, nō intrabis in regno cœlorum. Quād uere minimus est, qui de alto cadit & episcopatū suū perdit. Fiant inquit Psalmista dies eius pauci, & episcopatū eius accipiat alter. Hoc primū Iudas proditione pertulit, cuius apostolatū alter accepit, & post illū scribae & pharisei, quorū ille, sicut dux in cōprehendēdo Iesum, ita et exemplar fuit in perdēdo episcopatū, & in suspēdendo uel stran- gulando semetipsum. Sicut enim ille abiēs laqueo semetipsum suspedit, & apostolatū sive episcopatū eius (ut idā dictū est) alter accepit: ita cōctus pharisaius, cūctusq; populus Iudaicus, persuasus & ab illis & à pōtificib; propria seſe sententiā dānauit clamādo: Sanguis eius sup nos & super filios nostros. Et pontificatū sive sacerdotiū eius populus alter, populus Christianus accepit. Et sicut ille triginta argēteos sanguinis pretiū retulit, ita & huic culibet, qui non est aduersario cōsentiens, post pauca dicit hic: nō exies inde donec reddas nouissimum quadrante. Igitur cū dicit minimus uocabitur in regno cœlorum, sic accipieđum est, minimus, tanq; impropriū maximū, ut minimus idē sit qd contēptibilis, iuxta illud in uisione Abdie, ubi cū dixisset ad Edom: Ecce paruulū te dedi in gētibus, statim subiūxit, contēptibilis tu es ualde. **¶** Qui autem fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno cœlorum. **L**Quid fecerit & docuerit? Nunquid unū de mādatiis istis minimis? Non sic utiq; non sic. Si enim qui totā legē obseruat, offendit aut in uno, factus est omni reus: quāto magis qui facit uel obseruat unū, forte aut offendit in alijs omnibus? **¶** Proinde ergo dico, qui aut fecerit & docuerit, nec unū de minimis, nec unū de magnis mādatiis istis expresse dicit, sed cōctus dixisse, q̄ fecerit & docuerit, quasi manū uel dīgitū mitis & humilis corde reducēs in semetipsum. Hic ait, magnū uocabitur in regno cœlorum. Hoc enim & huic similia de semetipso profitetur, non iactāter, sed (sicut ait Apostolus) ille fidelis permanet, negare seipsum non posse. Et quidē fecerunt & docuerunt q̄ plures, qualū optimi fuerunt beatissimi auditores dīcentis: uos estis lux mundi, luceat lux uestra corā hominibus &c. sed non adeo fecerūt, non adeo stabiles uel assidui sive inuariabiles in faciendo fuerūt, ut de facto suo magnificari omnino debuerint, si absq; misericordia uocarentur ad iudiciū. Omnes declinauerūt simul inutiles facti sunt, nō est q̄ faciat bonū, nō est usq; ad unū. Hic unus & solus est, qui integrē fecit & integre docuit p̄ lemetipsum, p̄ illos aut, quantū fuerat gratiæ suæ cōplacitus. Et proinde magni quidē illi q̄ uocat sive uocabūt in regno cœlorum, sed eorū magnitudo ad huius magnitudinē nō attingit, quā significat in sermōne isto toties dīcedo: Dīctū ē antiqui, ego aut dico uobis. **¶** Inter magnū istū q̄ fecit & docuit, & illū minimū q̄ soluit & docuit, medij sunt, & ille q̄ fecit & nō docuit, q̄ scientiā sive facultatē docēdi nō habuit, & ille q̄ nec fecit nec docuit, forte q̄ tēpus faciedi nō habuit. De oībus his magnus iste iudicabit, ita ut minimus ille, qui soluit & docuit, nō intret in regno cœlorum, quis uideat sibi eē filius regnūs aut q̄ nec fecit nec docuit, q̄a nec potuit nec scīuit, per gratiā sit nōnullus in regno cœlorum aut q̄ considerans Apostolus: Ei uero, inquit, qui non operatur, credenti aut in eum qui iustificat impiū, reputat fides eius ad iustitiā, &c. Ille qui fecit et no docuit, uidelicet omnis qui in populo fuit adiutor, et non potuit esse doctor, locum uel ordinem suum in eodē regno cœlorū habebit, non nihil differentē ab illis qui fecerunt et docuerunt: qualū priū fuerūt apostoli, & his quoque magnus iste (ut iam dictum est) longe p̄ erit. Ex illa sive magnitudinis autoritate protinus ait. **L**Bico enim uobis, quia nisi abundauerit iustitia uestra plus q̄ scribat

scribar & phariseor, non intrabitis in regnum cœlor. Ergo scriba & pharise  
non intrabunt in regnum cœlor, & hoc dico uobis (ait) tanq magnus, tanq regni cœlor arbit  
ter, uelut ille cuius dictum in potestate, cuius in dicto potestas summa est. Et quare scriba &  
pharisei non intrabunt in regnum cœlor. Videlicet, qui non abundat, imo deficit & nulla  
est iustitia illorum. Quid em, si manibus suis me non occidunt? L. Quidistis quia dictum est  
antiquis. Non occides: qui autem occiderit, reus erit iudicio. Et hoc dictum sive praes  
ceptum non transgredi fingunt, dum suis me manibus non occidit. L. Ego autem dico uobis  
quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Quarum quare? Videlicet, gairra  
militis occidere est. Et quoniam occidere uult, recte iam homicida esse iudicata, iuxta illud. Omnis q  
ui fratrem suum, homicida est. Non enim qualcumque ira, uerbi gra, repetinu calentis animi motu le  
piter surgeat, leniter nihilominus residet, hic intelligere debemus: sed ira eiusmodi, quali  
scrutatur inatus fusile Cain. Iratusque est Cain (ait scriptura) uehemeter, et cecidit uultus eius.  
Dixit ergo dominus ad eum. Quare iratus es, & cur cōcidit facies tua? Sic namque iratus est ut occidere co  
garet. Quislibet irascitur, quisque ille est, reus erit iudicio, subaudiatur dūtaxat diuinus: quia uis  
delicti humano necdū teneri potest homicida iudicio, latet enim hoies odiū quod in corde est, scri  
ptra dicere. Homo uidet in facie, deus autem in corde. Q. si odiū, quod prius latebat, signo ali  
quo prodit suerit, iam non solū diuinus, uerbi etiā humano reus erit iudicio. At ergo. L. Qui  
enim dixerit fratri suo, Racha, reus erit concilio. C. conciliū namque cōuentus est hominum ad  
iudicium, ergo, quod de peccatis agēdi sive iudicati ecclesiasticū sortiti sunt ministeriū. Racha  
enī nulli dixerūt esse uocē nō significantē aliqd, sed indignatū animi motu exprimētē.  
Hanc interiectiones grammatici uocant partes orationes significates cōmoti animi affectū, uer  
biū dicitur à dolete heu, uel ab irascēte hem. Alij dixerūt hoc uerbū proprie esse hebra  
icū. Racha enim dicitur inanis aut uacuus, quē nos possumus vulgata iniuria, absque cerebro  
occupare. Igitur quod dixerit fratri suo Racha, id est, quod odiū, intus in corde cōceptū, tali signo  
uel oris sui prodiderit hoībus, quale est Racha, ut nō dubiū sit, certisq testibus argui  
possit quod fratre suū oderit, reus erit concilio. Legitimūque fiet sup eū iudiciū ab hominibus,  
ut exī ab altari domini iure amoueat, donec & satisfaciat deo & reconcilietur fratri suo.  
Qui autem dixerit, fatue, reus erit gehenne ignis. Insultantes malis alienis, solent di  
cer, fatue. Exempli gratia. Iuliano apud Persas interempto, dum nunclatus fuisset eius in  
tus in urbe Antiochia, putates cuncti habentes festiuūtate, & non solū in ecclesiis & sepul  
chris martyrum, sed etiā in theatris exultatēs & uictoriā Christi predicantes, cōmuniter clama  
bant omnes. Maxime fatue, ubi sunt uaticinia? Vicit deus & Chrs eius, uerū sic illi recte  
iulauerint & recte dixerint, utpote nō fratri, quinimō hosti & inimico acerrimo, fratri  
nostrī fratri optimi Iesu Christi, de cuius fide procedit oīs fraternitas sive paternitas utilis, q  
in celo & in terra nominatur. Fratri autem taliter insultare, taliter dicere, fatue, peccatum est nō  
minus grande, utpote testimoniu cordis obdurati, quod habeat odiū insatiabile. Igitur iusta  
sententia dicens, reus erit gehennae ignis, & subaudiendū est, nisi poenitentiā egerit. Ad  
hunc peccati modū ptinuit illa maledictio Semei, quā regē David fugientē à facie filii sui  
Abrahā, flentē & operto capite nudisq pedibus incidentē, maledicebat dices. Egregere  
uir sanguinū & uir Belial, ecce p̄mut te mala, quoniam uir sanguinū es: & ita gradiebat, maledi  
cens & mittens lapides aduersus eū, terrāq spargens. Scriba & pharisei p̄ cunctis hoībus  
maligri, & ut propheta predixit in diē malū separati, sic irati sunt fratri suo, sic dixerūt fratri  
suo Racha, sic dixerūt fatue, filij gehennae, rei gehennalis incēdij, cū nihilominus in se con  
siderent tamē iusti. Non occiderūt fratre suū manibus suis, sed irati sunt fratri suo, qui dicit  
in psalmo, & odio habuerunt me gratis. Irati sunt ei nimis odio implacabili, nō alia ob cau  
sam, nisi quod sapiētia testaf eos dixisse, quoniam cōtrarius est opibus nīs. Vniuersa ecclīs schola  
legi & cōcīnit, longoq uero iā detruīt, quod iratus est Cain uehemeter, & concidit uultus  
eius, cū nō alia haberet causam, nisi quod opa p̄suis maligna, fratri autem eius iusta erat, typus  
fuit huius odii, quod hūc fratre suū secundū carnē Iesum Chrīm oderūt scriba & pharisei, nō  
aliam ob causam, nisi quod huius bona, ipso & autem mala erant opa, & auaritiam eō in doctrina  
sua redarguebat. Nonne pro huiusmodi odio rei iam erant iudicio? Addiderunt autem  
hunc peccato, ut nō tantū illum haberent odio in corde suo, uerum etiam dicerent Racha

Scriba & pha  
risei occides  
runt Christū.

I. Iohan. 3

Gene. 4

I. Reg. 16

Qui dixerit  
fra, suo racha

Qui dixerit  
fatue.

Ephe. 3

z. Reg. 16

Amos. 6

Psal. 34. 6

Sapi. 2.  
Gene. 4

LX. RUPERTI IN MATTHAEI: Cap. V.

**Matth. 13** eidem fratri suo, scilicet omne uerbum malū quodcunq; suggestere potuit hostilis indignatio. Exempli gratia. Nonne hic est filius fabri? Et alibi. Daemonū habet, & insanit. Quid eū audis? Et multa his similia. Et si nihil plus fecissent aut dixissent, nonne rei iam fuitent non solū iudicio diuino, uerū etiam ecclesiæ concilio. Propterea quippe sententia habetur in eos omne patriarcharū & prophetarū conciliū, ut dicarent, uox his qui dicunt bonū mālū. ¶ Addiderunt etiā adhuc, ut insultaret ei, in ipius passione & subsanaret in ipsa morte, qđ erat (ut supra demonstrat̄ est) dicere fatue. Cū em̄ moreretur frater ille, qui dicit in psalmo. Quasi proximū, quasi fratre nostrū, p̄tereentes blasphemabant eū, moventes capita sua & dicentes. Vah, qui deſtruit templū dei, & in triduo illud reædificat. Salua temetipsum. Antea quoq; cū cœpissent eū, sic illudebat ei tanq; fatue, sic deridebant eū tanq; fatue, cædendo colaphis, & dicendo, prophetiza nobis Christe, quis est qui te percussit. Inter hæc omnia uidebantur sibi, aut uideri uolebāt iusti, & nō transgressores legi dicentis, nō occides; cū dicent, nobis nō licet interficere quenq;, & nō occidenter eū manibus suis, sic iusti, sic integrī factores legis, ut non saltē introire uellent in prætoriū gentilis hominis, ut nō cōtaminarentur (ait Euagelista) sed manducare pafcha. Rechte igitur & uere dixit, quia nisi abundauerit iustitia ueltra plus qđ scribarū & phariseorū, nō intrabitis in regnū celorum, id est, nisi non solū manus uestras cōtineatis ab occidendo, uerū etiā libertatis animū uestrū ab ira uel odio, & qđ plus est, o uestrū ab indignatione quolibet sono, & qđ abundantius est, lingua uestrā ab insultando fratri cuilibet, in quoq; fuerit malo. ¶ Quid tādē distat inter iudiciū, qđ dictū est antiquis, qui aut occiderit, reus erit iudicio & iudiciū istud qđ hic audimus. Ego aut dico uobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Non em̄ nulla debet esse distantia iudicij, ubi tanta distantiā est reatus iudicandi, quanta hic intelligitur inter homicidiū qđ perpetratū est manibus, & homicidiū, quod ut fieri poslit, animo uel cogitatione ueratur. De homicidio, qđ p̄petratur actu, iudicatur homo lege constitutus: de homicidio, qđ non est opere peractū, sed ut fiat, mente traxit, solus iudicat deus, saltem per legē naturalem, quæ in cordibus scripta est, quæ est huiusmodi, quod tibi non uis fieri alij ne feceris. Hoc iudiciū primo in Cain sancti est, qui cum iratus fuisset uehementer, dixit dominus ad eū: Quare iratus es, & cur cōcedit facies tua? &c. Illud aut iudiciū, ubi homicidij manifestū est opus, sic iudicat homo, ut se habet causa modus, quēadmodū lex loquitur. Qui (inquit) percussit hominem, uolens eū occidere, morte moriatur. Qui aut non est insidiatus, sed deus illū tradidit in manus eius, &c, quæ prolequuntur longū est. Quid igitur supeſt consiliū? Iudiciū audiuiimus, quia cuius ira in tantū progressa est, ut dicere fratris suo, fatue, reus erit gehennæ ignis, qđ uidelicet gehenna iam nō tantū modo iudiciū, sed extrema iudicij sententia est. Nunquid hoc tēpore, dū in euangeliō p̄dicatur iudiciū, misericordiæ unquā obliuiscitur euangeliū? Non utiq; sed semp & ubiq; ante quām terminetur iudiciū, misericordiæ porrigit manū, quārendā indulgentiæ p̄bet consiliū. Hinc est illud, qđ protinus subsequitur. Si ergo offert munus tuū ad altare, ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid aduersum te, relinque ibi munus tuū ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo, & tunc ventēs offere munus tuū. Sicut cætera, ita istud qđcūq; sibi putet cōsuli oīs peccator sue reus homicidalis odij, quacūq; ex gēte uel natōe sit, ut sciat primū esse in intētō sermonis huius ludiātorū sue scribarū & phariseorū cōctū: qm̄ ad illos, imō & cōtra illos totus ille fere hic sermo habitus ē, sicut ex ipsa serie cognosci p̄ optū est. ¶ Oigit collegiū malū, cōciliū maligniū scribarū & phariseorū, p̄tificū & seniorū: si uis, potes recordari, qđ frater tuus habet aliquid aduersum te, frater quē odio habuisti gratis, cui m̄la indignāter exprobāto dixisti Racha, multū crudelē insultāto dixisti fatue. Quid munū tuū ad altare cōtēdis offerre? Nūqd nescis? Nūqd nō audit̄? Dicit em̄ in p̄pheta deus. Nō ē mihi uolūtas in uobis, & munū nō suscipiā de manu vīra, & alibi. Ne afferatis ultra sacrificiū frustra. Kalēdas uelitas & solēnitates uestras odiuit anima mea. Cū extēderitis manus uestras, auertā oculos meos à uobis; & cū multiplicaueritis ofōnes, nō exaudiā. Quā ob cām? Manus tī vīra plenē sagine sunt. Hoc est qđ nūc dicit, qđ frater tuus habet aliquid aduersum te. Si ergo huius res cordatus fueris, & munus infatāter offerre cupis, relinque munus tuum ante altare, & uade prius recōs-

**Iohān. 10**  
**Esaīe. 5.**  
**Matth. 27.**  
**Psal̄m. 34.**  
**Matth. 27.**  
**Exodi. 20.**  
**Iohān. 12.**  
**Dr̄ma inter iudiciū dei & hominis.**  
**Gene. 4.**  
**Exodi. 21.**  
**Muneral uide orum fruſtra f.unt.**  
**Malach. 1.**  
**Esaīe. 1.**

prius reconciliari huic fratri tuo: uidelicet secundū consilium Petri quoq; apostoli dicen-  
tis. Ponetētiam agite, & baptizetur unusquisque uestrū in nomine Iesu Christi, in remissio-  
nem peccatorū uestrorū: hoc enim est reconciliari fratri huic. ¶ Hoc factō tunc ueniens offe-  
res munus tuum, munus sanctū, sacrificium uerū, non sicut carnes tauroꝝ, sanguinem hirs-  
corum aut uituloꝝ: sed ipsum fratris eiusdem, cui reconciliatus es, corpus uiuificum, san-  
guinem uerū, sacrificium sanctum & immaculatum. Quotus ex illo scribaꝝ & phariseꝝ  
orum concilio uel ordine supercilioso atq; odi pleno, recepturus erat istud humilitatis cō-  
filiū, istud gratiæ consilientis bene placitū? Et quidem recepturi erant aliqui, quamvis  
pauci, ut, auditis Petri cæterorū sermonibus apostolorū, reconciliantur fratri huic, bapti-  
zati in nomine eius: sed inter ipsos quanta diuisio, quanta fuit dissensio, sicut Actuum apo-  
stolorū liber testatur, maxime de relinquentiō fuiſi mutando munere uel ritu, quo antea  
munus offerebatur? Sequitur ergo. **E**sto consentiens aduersariuſ iudici, & iudex tradat te ministro, & in  
cærerem mitrariſ. Amen dico tibi, non exies inde, donec reddas nouissimū qua-  
drantem. Huic dictō apostolus consonans. Quapropter, ait, sicut dicit spiritus sanctus,  
hodie si uocem eius audieritis, nolite obdurare corda uestra, &c. Quibus præmissis, longā  
& optimam ingreditur disputationē de relinquendo (sicut iam dictū est) pŕisco munere,  
& offerendo meliore: sic inter cætera dicens. Reprobatio quidem sit præcedentis manda-  
ti, proper infirmitatē eius & inutilitatem. ¶ Deniq; aduersarius eoz, qui erant eiusmodi,  
sermo fuit euangelij & omnis prædicatoruſ euangelicæ ueritatis, potestatem habens, nō cō-  
sentientem ibi tradere iudici, & non solū iudici, uerū etiam malo ministro, sub præsentia,  
uel iudicio iudicis, quemadmodum unus illogiam memoratus apostolus ad Corinthios  
dicit. Ego quidem absens corpore, præsens aut̄ spiritu, iudicauit ut præsens eū qui sic ope-  
ratus est, in nomine domini nostri Iesu Christi congregatis uobis & meo spiritu cū uirtu-  
te domini Iesu, tradere huiusmodi Satanā in interitū carnis. Et ad Timothoꝝ scribit. Ex  
quibus est Hymenaeus & Alexander, quos tradidi Satanę, ut discant non blasphemare.  
Et quid mirū, si sermo dei uel qui quis sermonis dei minister in euangelio, dicatur peccatoris  
maximeꝝ ludā ſue ſcribaꝝ & phariseꝝ, rebellis & increduli aduersariuſ, cū inimicus au-  
toritate prophetica dictus fit eiusdē ipſe deus uel dei spiritus? Ipſe aut̄ (inquit Efaias) ad ira-  
cundia provocauerunt, & afflixerunt ſpiritu sancti eius, & conuersus est eis in inimicū, &  
ipſe debellauit eos. Et Hieremias lametando loquitur. Factus est dominus uelut inimicus  
principiauit Israhel, præcipitauit omnia inuenia eius. Itemq; ait. Tendit arcū ſuū quasi  
uincia, firmauit dexteram ſuā quasi hostis. ¶ Igitorū ſcriba literæ occidentis, & phariseꝝ  
magis superciliosi, refuga ſpiritus uiuificantis, & Iudeæ declamator manifeltæ circuſionis,  
cū ſacerdotibus & pótificibus tuis carnarijs atq; ſanguinarijs, noli obdurare cor tuum, ſed  
et cōſentiens aduersario huic, ſermoni huic gratiæ & ueritatis, & linguaꝝ eius, & ori eius  
in q̄ tibi coepit aduersari, linguaꝝ apliçae, ori euangelicæ p̄dicationis: ne forte excutiendo  
poluerē pedum ſuoꝝ in te, tradat te iudici illi qui per Moysen dixit. Qui aut̄ uerba eius, q̄  
loquitur in nomine meo, audire voluerit, ego ultiſ existam. Iudex & ultiſ ille ministrum  
habet, ministrū (inquam) & ſeruū, de quo ad Iob loquitur. Nunquid fieret tecū pactum,  
& accipies eum ſeruū ſempiterñ? Ille ſeruū, ille ministro, ſi traditus ei fueris, mittet te in  
cærerem, in inferiorē infernū. Quādū illīc eris. Amen dico tibi, non exies inde, donec  
reddas nouissimū quadrantem. Tu tringita argenteos appendisti præciū ſanguinis eius, &  
donec eos reddas uſq; ad nouissimū quadrante, non inde exies. Quando aut̄ totū redde-  
re poteris? Nunquid in carcere illo argenteos illos, quos tu proditorū dedisti, & proditor  
tibi retulit, tecū habebis, ita utrependerem possis? Nunquid & quadrantes & trientes & un-  
cias ſue libras quoq; integras ibi trutinare uacabit, de theſauris quos hic tibi theſaurizat?¶  
Non uigil, non theſaurus tuus, ſed ſolū peccati & poena peccati te ſequetur illuc. Ne tiſ  
mueris (inquit Pſalmista) cū diues factus fuerit homo, & cū multiplicata fuerit gloria do-  
mus eius: quoniam cū intererit, non ſumet omnia, neq; deſcenderet cū eo gloria eius. ¶ Er-  
go non exies inde, donec reddas uſq; ad nouissimū quadrante, id est, non inde exies in æ-  
ternū. Quadrans habet duo minuta, Veruntamen in rationib; pondere, quas Abacis ſæ  
F in uſu

Actū ſ. 2.  
Sacrificiū ſue  
rum corporis  
& ſanguinis  
Christi,

Actū ſ. 17. 21.

H. bræ. 3.  
Plaīm. 9-14.

H. bræ. 7.

I. Cor. 5.

I. Timo. 1.

Eſaiæ. 63.

Thren. 2.

Apostrophæ  
in Iadæos.

Deut. 18.

Iob. 40.

Marth. 26.  
Zacha. 11.

Pſalm. 48.

Donec redd.  
nouiss. quas  
drante,

in usu habentes etiam scripserunt, quadrans tres uncias habet, uncia uer o duodecima pars assis est. Porro assis totū quiddam est, sive libra sive quipplā aliud, quod in duodecim partes æquas diuidendū est. Proinde notandum quia non dixit, donec reddas usq; ad quadrantem, sed usq; ad nouissimum quadrantem, ut per quadrantem nouissimum intelligas de minutiis, quale apud illos dicitur calcus sive scilicetus, in quaæ extrema & unciaæ & unciarum

*Lucæ. 17  
Auaricia ius  
deorum.*

*Matth. 21.  
Iohann. 2.*

*Gene. 37*

*z. Cor. 1.*

*I. Iohann. 3.*

*Iego † est*

*Matth. 18*

*I. Cor. 5.*

*Luce. 7  
Vindicta Da  
uid cōtra Se  
metiuſta.*

*z. Reg. 19*

*z. Reg. 2.*

*z. Reg. 2.*

*z. Reg. 2.*

*Exodi. 22.*

*Psalm. 2.*

particulæ diuiduntur. Nam & apud alii Euangelistam ita scriptū est. Dico tibi, non exies inde, donec etiam nouissimum minutū reddas. ¶ Non solum aut̄ supradictos argenteos preciū sanguinis fraterni, & infelix & irreconciliata negotiator, à te putes in illo carcere exigēdos, uerū etiam prædā uniuersam quā fecisti, tanta insania, tanta cupiditate lucrandi, ut ipsam domū dei, quæ domus orationis uocari & esse debuit, speluncā faceres latronū. Et proinde quia frater iste contra tuam disputabat auariciā, implacabile aduersus eū mente consiperes odiū. Ab initio quo patres tui uiginti argenteis uendiderunt fratrem suū Ioseph, uelq; nunc auariciæ morbo languidus incessisti, & hoc usq; processisti, ut disputante (sicut iam dictū est) fratrem istū interficeres, ita ut in præciū sanguinis triginta argenteos dares, & reciperes. Totam tanto & malo & exactiōnem potuisse euadere breui ac cōpendiosa re conciliatiōne, & amica uoce confessionis lucrati remissiōne uniuersi delici. ¶ Secundo loco frater tibi est omnis qui tecū unū eundemq; deū colit, & benedicit deū & patre domini nostri Iesu Christi, patre misericordiæ & deum totius consolationis. Si fratri eiusmodi iratus es, si dixisti Racha, si dixisti fatue, etiā pro illo eius es gehennæ ignis, utpote homicida, sicut testatur apostolus Iohannes, quia omnis qui odiit fratre suū, homicida est. Si ergo offensurus tuū ad altare, si orationē, si quamlibet oblationē, festina secundū præfensi consilium auferre huiusmodi fermentū; quia t̄ & secundā sanctam ac mysticā legē fermentū malicie & nequiciæ. Forte uel ipse frater quē odisti sive alius quis, solus sciens qđ pecces, irascido fratri uel odiendo fratre, corripit te inter te & ipsum solū, & quia corripit, quodammodo tibi aduersarius est, & aduersari nō desinit, adhibendo alii secū si solū eum audire nolueristi, dicendo etiā ecclesiæ si nec duos audire uolueristi. Nam ex eo tibi cauendū est, ne aduersarius tradat te iudici, id est, ne sis ei sicut Ethnicus & publicanus, si nec ecclesiæ audire uolueris. Nam hoc est sine dubio tradere iudici, reputare cū his qui foris sunt, de quibus dñs iudicabit. Quid em mihi (ait apostolus) de his qui foris sunt iudicare? Nonne de his qui intus sunt uos iudicatis? Nā eos qui foris sunt deus iudicabit. Porro frater quisq; ille est, cui iratus es, quē odisti, & per odiū malo uel contumelioso uerbo leſisti, nō erit tibi difficultis reconciliationē flagitanti, propter illū qui dixit. Si peccauerit in te frater tuus, & conuerſus penitentiam egerit, uel dixerit penitet me, dimitte ei. Et multa his similia. ¶ Veruntamen non propter hanc iniustitiam inuenitur in factio suo David, ad quē uenit Semei, qui maledixerat ei, & prostratus dixit, Ne reputes mihi dñs mi iniquitate, neq; memineris iniuriā serui tui. Agnoſco em seruus tuus peccatum meū, &c. Et tunc quidem dixit non moreris, furauitq; ei, sed postea cū appropinquasset dies, ut moreretur, dixit inter cætera filio suo Salomon. Has quoq; apud te Semei, qui maledixit mihi maledictione pessima, quād ibam ad castra, vir aut sapiens es, & scies quæ facies ei, deducesq; canos eius cū sanguine ad infernum. Non (iniquā) iniustus in hoc facto inuenitur David, quia non uero corde reconciliationē quæsiuit Semei, non præ desyderio iustitiæ penituit, sed seruile metu poenæ concidit, quia rex quē oderat in corde suo, cui profugienti maledixit, iterū salutatus in regno sedit. Mutavit uocē, non mutauit mentē. Hoc quoq; innuit scriptura cū dicit. Ipse quoq; uidelicet Basnias filius Ioiada interfecit virū Aegyptiū, virū digno spectaculo, habentē in manu hastā. Aegyptiū moribus, non genere, dixit illū Semei, & habentē in manu hastā, id est, dā in potestate sua propriæ mortis sententiā, quā hoc modo dedit Salomon. Quacūq; aut die egredius fueris, & transieris torrentē Cedron, scito te interficiendū. Dixitq; Semei. Bonus sermo. Itaq; sic fecit David, tamquam non suimet, sed dei & legis uindex, cuius hoc edidit. est. Principi populi tuū non maledices. Sic illum puniri iussit, ut nihilominus secure dicat.